
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul  

Gabinete do Reitor 

 

 

PORTARIA Nº 1711, DE 17 DE AGOSTO DE 2016. 

 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº 1705, de 16/08/2016, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 1100, de 01 de junho de 2016, considerando a 

solicitação da presidência da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) de alteração 

de membros da CPPD nos seguintes campi: Canoas, Caxias do Sul, Ibirubá, Osório, Porto 

Alegre, Restinga, Vacaria, Veranópolis e Viamão. 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão 

Permanente de Pessoal Docente (CPPD) dos campi do IFRS, conforme segue: 

Campus Alvorada 

Titulares: 

- Jorge de Lima Brasil (Presidente) 

- André Noronha Furtado de Mendonça (Secretário)  

- Renata Ohlson Heinzelmann Bosse 

Suplentes: 

- Maria Cristina Viana Laguna 

 

Campus Bento Gonçalves 

Titulares: 

- Ângelo Mozart Medeiros de Oliveira (Presidente) 

- Pedro Henrique de Morais Campetti (Secretário) 

- André Mezzomo 

- Giseli Verginia Sonego 

- Luciana Pereira Bernd 

- Regina da Silva Borba 

- Simone Bertazzo Rossato 

Suplentes: 

- Alexandre Gomes Ribeiro 

- Manuel Almeida Andrade Neto 

  

Campus Canoas 

Titulares: 

- Eduardo Meliga Pompermayer (Presidente) 

- Omar Junior Garcia Silveira (Secretário) 

- Eliane Velasco Simões Luft 

- Marcos Daniel Schmidt de Aguiar 

- Cláudio Henrique Fernandez Rodriguez 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul  

Gabinete do Reitor 

 

Suplentes: 

- Ricardo Balbinot 

 

Campus Caxias do Sul 

Titulares: 

- João Candido Moraes Neves (Presidente) 

- Manuela Damiani Poletti da Silva (Secretária) 

- Alexandra de Souza Fonseca 

- Eliana Fernandes Borragini 

- Yuri Lemos de Ávila 

 

Suplente: 

- Jefferson Haag 

 

Campus Erechim 

Titulares: 

- Silvana Saionara Gollo (Presidente) 

- Angelita Freitas da Silva (Secretária) 

- Celso Antonio Dors 

- Daniel Pires Nunes 

- Julio Cesar dos Santos 

 

Campus Farroupilha 

Titulares: 

- Carlos Eduardo Avelleda (Presidente)  

- Rafael Corrêa (Secretário) 

- Augusto Massashi Horiguti 

- Nolvi Francisco Baggio Filho 

- Ricardo Augusto Manfredini 

Suplentes: 

- Fernando Hoefling dos Santos 

- Matheus Antônio Correa Ribeiro 

 

Campus Feliz 

Titulares: 

- Júlio Cesar de Vargas Oliveira (Presidente) 

- Marcelo Lima Calixto (Secretário) 

- Matheus Milani 

 

Campus Ibirubá 

Titulares: 

- Raquel Lorensini Alberti (Presidente) 

- Ivo Mai (Secretário) 

- Ana Dionéia Wouters 

- Fabiane Beatriz Sestari 

- André Ricardo Dierings 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul  

Gabinete do Reitor 

 

 

Suplentes: 

- André Luis Demichei 

 

Campus Osório 

Titulares: 

- Cátia Eli Gemelli (Presidente) 

- Luciane Senna Ferreira (Secretária) 

- Rafaela Fretzner Drey 

 

Campus Porto Alegre 

Titulares: 

- Aline Grunewald Nichele (Presidente) 

- André Rosa Martins 

- Andréia Modrzejewski Zucolotto 

- César Augusto Hass Loureiro 

- Júlio Xandro Heck 

- Lúcio Olímpio de Carvalho Vieira 

- Paulo Artur Konzen Xavier de Mello 

Suplentes: 

- William Jerônimo Gontijo Silva 

- Ricardo Athaide Mitidieri 

 

Campus Restinga 

Titulares: 

- Alexsandro Cristóvão Bonatto (Presidente) 

- Dionise Magna Juchen (Secretária) 

- Rafael Pereira Esteves 

Suplentes: 

- Rodrigo Lange 

 

Campus Rio Grande 

Titulares: 

- Javier Garcia Lopez (Presidente) 

- Rodnei Valentim Pereira Novo (Secretário) 

- Daniele Colembergue da Cunha Vanzin 

- Débora de Oliveira Bastos 

- Fabiane Biedrzycka da Silva Galarz 

- Mariângela Andrade Martinatto 

- Milton Freitas Cápua 

 

 

Campus Rolante 

Titulares: 

- Rodrigo Belinaso Guimarães (Presidente) 

- Cláudia Dias Zettermann 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul  

Gabinete do Reitor 

 

- Leticia Martins de Martins 

Suplente: 

- Jeferson Mateus Dariva 

 

Campus Sertão 

Titulares: 

- Leila de Almeida Castillo Iabel (Presidente) 

- Walter Lucca (Secretário) 

- Jefferson Gonçalves Acunha 

- João Paulo Agostini 

- Loduvino Consalter Beltrame 

- Odivan Zanella 

- Roger Roscan Spagnolo 

Suplentes: 

- Luis Francisco Corrêa Ribeiro 

 - Roberto Valmorbida de Aguiar 

 

Campus Vacaria 

Titulares: 

- Tiago Boechel (Presidente) 

- Giovani Farina (Secretário) 

 

Campus Avançado de Veranópolis 

Titulares: 

- Ernâni Teixeira Liberali (Presidente) 

- Larissa Brandelli Bucco (Secretária) 

- Humberto Jorge de Moura Costa 

 

Campus Viamão 

Titulares: 

- Luiza Venzke Bortoli (Presidente)  

- Francisco Leandro Barbosa (Secretário) 

- Rafael Lavrador Sant Anna 

Suplentes: 

- Cláudio Henrique Kray 

- Sílvia Regina Grando 

 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

JOSÉ ELI SANTOS DOS SANTOS 

Reitor em Exercício do IFRS 

Portaria nº 1705, de 16/08/2016 

 
(A via original encontra-se assinada no Gabinete do Reitor). 


